
 СОВЕТ УРУССИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ 

№ 9                       с.Старые Уруссу                31 мая 2023 года 

   
О дополнительных основаниях признания 

безнадежной к взысканию задолженности 

в части сумм местных налогов 

  
  В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации», Приказом Федеральной налоговой службы от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1131@ 
«Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к 
взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания 
задолженности безнадежной к взысканию», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом 
муниципального образования «Уруссинское сельское поселение» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан, Совет Уруссинского сельского поселения 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан решил: 

 
  1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов (далее - задолженность): 
  - по земельному налогу и налогу на имущество умерших или объявленных умершими 

физических лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия 
наследников или непринятия наследства в течение года со дня открытия наследства; 

  - по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц датой образования 
безнадежной к взысканию задолженности более трех лет; 

  - по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в случае вынесения 
судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, 
установленным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 и 47 Федерального закона от 02.10.2007 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

  - по отмененным местным налогам и сборам, за исключением задолженности по 
налогоплательщикам, которые находятся в режиме реструктуризации и в процедурах 
несостоятельности (банкротства); 

  - по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц с психическими 
расстройствами, признанными недееспособными в судебном порядке;  

  - по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, которые проживают 
в домах престарелых (ветеранов); 

  - по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц 
несовершеннолетних, воспитывающихся в детских домах и приютах, чьи родители лишены 
родительских прав; 

  - по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, находящихся в 
местах лишения свободы, и на период нахождения в местах лишения свободы; 

  - по земельному налогу юридических лиц, в отношении которых отсутствует 
информация в ЕГРЮЛ; 

  - по земельному налогу у юридических лиц задолженность по пеням, начисленным 
на недоимку после истечения срока ее взыскания, при отсутствии недоимки, на которую 



они начислены. 
  2. Списание задолженности налогоплательщика производится налоговым органом 

на основании настоящего решения и справки налогового органа в части сумм местных 
налогов. 

  3. Список физических лиц, задолженность которых подлежит признанию 
безнадежной к взысканию, с приложением документов, подтверждающих обстоятельства 
признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, 
предоставляются налоговым органом в Исполнительный комитет Уруссинского сельского 
поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан для согласования. 

  4. Признать утратившими силу: 
- решение Совета Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан от 24.03.2014 № 4 «О дополнительных основаниях признания 
безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам»; 
- решение Совета Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан от 07.06.2021 № 5 «О внесении изменений в решение Совета 
Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района от 24.03.2014 №4 
«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам»; 
- решение Совета Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан от 20.08.2021 № 9 «О внесении изменений в решение Совета 
Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района от 07.06.2021 №5 
«О внесении изменений в решение Совета Уруссинского сельского поселения Ютазинского 
муниципального района от 24.03.2014 № 4 «О дополнительных основаниях признания 
безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам»; 
- решение Совета Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан от 15.11.2022 №18 «О внесении изменений в решение Совета 
Уруссинского сельского поселения Ютазинского муниципального района от 24.03.2014 №4 
«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам». 

 5. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных 
стендах муниципального образования «Уруссинское сельское поселение» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан, опубликовать на портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на сайте Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан в составе Портала муниципальных 
образований Республики Татарстан Единого Портала органов государственной власти и 
местного самоуправления «Официальный Татарстан» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://jutaza.tatarstan.ru/. 

  6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 
  7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на финансово-

бюджетную комиссию Совета Уруссинского сельского поселения Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан. 

 
 
 

Глава Уруссинского сельского поселения 

Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан                                                      Ф.Г. Аминова 


